1

-~ Q Diário da República, 2.ª série PARTE H

N.0 149 6 de agosto de 2019

MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Aviso n.0 12542/2019

Sumário.· Torna-se pública a lista unitária de ordenação final homologada do procedimento con
cursal na modalidade de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado.
tendo em vista o preenchimento de bolsa de recrutamento para assistente operacio
nal - cantoneiro da carreira geral de assistente operacional.

Pág. 328

Procedimento concursal na modalidade de relação jurídica de emprego público por tempo indeter
minado, tendo em vista o preenchimento de bolsa de recrutamento para Assistente Operacio
nal - Cantoneiro da carreira geral de Assistente Operacional, previsto no mapa de pessoal
próprio da Câmara Municipal de Viana do Castelo, nos termos em conformidade com o aviso
publicado no Diário da República 2.ª série, n.0 126 de 3 de julho, na BEP Bolsa de Emprego Público
OE201807/0080 e no Jornal "Jornal de Notícias" de 4 de julho, todos de 2018.

Promovida a audiência aos interessados nos termos do artigo 122.0 e seguintes do código do
procedimento administrativo, conjugado com o n.º 1 do artigo 36.0 da Portaria 83-A/2009, de 22
de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145-A/2011 , de 6 de abril, verificou-se não ter
havido pronunciamento por parte dos candidatos excluídos no decurso do procedimento concursal,
ou por parte dos candidatos graduados no mesmo.

Assim, em cumprimento com o estipulado no artigo 36.0 da Portaria acima referida, torna-se
pública a lista unitária de ordenação final homologada do procedimento concursal em epígrafe.

A referida lista de candidatos será afixada em local visível e público das instalações desta
autarquia.

Mais, foi deliberado proceder à publicitação desta ata na página oficial do Município de Viana
do castelo, em http://www.cm-viana-castelo.pt/pt/recrutamento-pessoal

8 de julho de 2019. - O Presidente da Câmara Municipal, José Maria Costa.

312429315

www.dre.pt

Câmara Municipal de Viana do Castelo

Ata n.0 6

Homologo
Paços do Concelho, 8 de julho de 2019

O Pre idente da Câm~a::;.r:::-a __ _

~
Aos cinco um dias do mês de julho do ano de dois mil e dezan ve, na Câmara

Municipal de Viana do Castelo, reuniu o Júri constituído pela Chefe de Divisão

de Vias e Infraestruturas, Eng.ª Maria da Cruz Ramos, pelo Técnico Superior

de Recursos Humanos, Dr. Pedro Henrique Pereira Rodrigues da Cruz e pelo

Encarregado Operacional, Sr. Sérgio Manuel Alves Oliveira Moreira, que

'- substitui o vogal efetivo, na ausência do mesmo, tendo por fim a publicitação

da lista Unitária de Ordenação Final Homologada do procedimento concursal

na modalidade de relação jurídica de emprego público por tempo

indeterminado, tendo em vista o preenchimento de bolsa de recrutamento para

Assistente Operacional- Cantoneiro da carreira geral de Assistente

Operacional, previsto no mapa de pessoal próprio da Câmara Municipal de

Viana do Castelo, nos termos em conformidade com o aviso publicado no

Diário da República li Série, n.0 126 de 3 de julho, na BEP Bolsa de Emprego

Público OE201807/0080 e no Jornal "Jornal de Notícias" de 4 de julho, todos de

2018.--------------------------------------------------------------------------------------------------

PRIMEIRO: Promovida a audiência aos interessados nos termos do art.º 122.º

e seguintes do código do procedimento administrativo, conjugado com o n.0 1

do art.º 36.0 da Portaria n.0 83-A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada

pela Portaria n.º 145-A/2011, de 6 de abril , verificou-se não ter havido

pronunciamento por parte dos candidatos excluídos no decurso do

procedimento concursal, ou por parte dos candidatos graduados no mesmo,

pelo que o júri deliberou por unanimidade confirmar a lista unitária de

ordenação final e submeter a homologação, as atas do procedimento

co n cursa 1. --------------------------------------------------------------------------------------------

SEGUNDO: Teve a reunião em vista, a publicitação da lista Unitária de

Ordenação Final Homologada, tendo ficado ordenada conforme a grelha de

classificação que se segue, obedecendo a classificação final à aplicação da

fórmula ponderada de:CF= (P. C.x0,4) + (A.P.x0,3) + (E.P.S.x0,3):-----------------

Passeio das Mordomas da Romaria • 4904-877 Viana do Castelo • tlf. 258 809 300 • fax 258 809 347 • www.cm-viana-castelo.pt • cmviana@cm-viana-castelo.pt • NIF 506 037 258

'-'

Câmara Municipal de Viana do Castelo

LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL

Nome
Notas por aplicação dos Métodos

NOTA FINAL
P.T.P.C. A.P. E.P.S.

José Cândido Alves Martins 16,50 16.00 12.00 15,00

Pedro Manuel Passos Salgueiro 14,93 12.00 13.00 13,47

Marcelo Reis Gonçalves 9,50 12,00 11.00 10,70

TERCEIRO: Candidatos excluídos no decurso da aplicação dos métodos de

seleção do procedimento concursal, de caráter eliminatório:--------------------------

Notas cor aplicacão dos Métodos

Nome Excluído 1.• Método de Selec3o 2.• Método de Selec3o 3.• Método de Selec3o NOTA FINAL

P.T.P.C. (40%) A.P. (30%) E.P.S. (30%)
A na C'is tina Gomes Carre1r as Exc. A

A na Eulália Sampaio de Lima Exc. B 6,45
Ana Margarida Amorim Monteiro Exc. A

Carla Manuela Correia Lima Araújo Exc.A
Fernando F~ipe Morgado Ferreira Exc. B 0,50
H61der Francisco Rego tv1elra Exc. B 0,25
Isabel Eva de Jesus Freitas Exc. B 6,85
João Carlos Torres Maciel Exc. B 8,35
Jorge Humberto Dias de Sousa Basto Exc. B 6,00
Joaé Carlos More.-3 de Freit.E!ls E xc . A

Jos" Manuel da Costa Ramos Exc.A
Jos6 Manuel Sá t\itartins E<c. C 10,75
José Manuet Ribtiiro Gonçalves Exc. A
Luis Jorge Felgueiras Moreira Exc. C 10 35 16.00 8,00
Maria das Dores da Cunha Correia de Sá Exc. B 3,48
MariP laabel Araújo Videira More1r11 Exc. B 3,25
Nélson Marques Pereira Exc. A

Roiu de Féltima da Silva fvleir3 Exc . A

Ruben Duarte Moreira Exc.A

Exc. A- Candidatos excluídos por falta de comparência no primeiro método de

seleção, Prova Teórico Prática de Conhecimentos (P.T.P.C.);-----------------------

Exc. B - Candidatos excluídos por obterem avaliação inferior a 9,5 valores no

primeiro método de seleção, Prova Teórico Prática de Conhecimentos

(P.T.P.C.);--------------------------------------------------------------------------------------------

Exc. C - Candidato excluído por obter avaliação inferior a 9,5 valores no

terceiro método de seleção, Entrevista Profissional de Seleção (E.P.S.);---------

QUARTO: O júri deliberou informar, tendo em consideração o art.º 40.º da Lei

n.0 83-A/2009, de 22 janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145-

A/2011 , de 6 de abril que a lista de ordenação final contará, um número de

candidatos aprovados superior ao dos postos de trabalho a ocupar, assim, será

constituída, por 18 meses, uma reserva de recrutamento interna, isto é,

decorrendo da necessidade do Município recrutar mais recursos humanos para

esta área, a edilidade consultará a lista de ordenação final e integrará no mapa

Passeio das Mordomas da Romaria • 4904-877 Viana do Castelo • llf. 258 809 300 • fax 258 809 347 • www.cm-viana-castelo.pt • cmviana@cm-viana-castelo.pt • NIF 506 037 258

V

de pessoal desta autarquia, sequencialmente, os candidatos pela ordem de

cl a ss ifi cação fina 1. ----------------------------------------------------------------------------------

QUINTO: Para cumprimento do n.0 4 e do n.º 6 do art.º 36.º da Portaria n.0 83-

A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145-A/2011 ,

de 6 de abril , o júri deliberou por unanimidade tornar público através de

publicitação na li Série do Diário da República a decisão de homologação da

lista unitária de ordenação fina 1.---------------------------------------------------------------
SEXTO: Foi deliberado proceder à publicação desta Ata na página oficial da

Câmara Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana

ca ste lo. pt/ pt/ recrutamento-pessoa 1-----------------------------------------------------------
E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar,

se lavrou a presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri. ---

Y -, ~)_e:-~ --·

Passeio das Mordomas da Romaria • 4904-877 Viana do Castelo• tlf. 258 809 300 • fax 258 809 347 • www.cm-viana-castelo.pt • cmviana@cm-viana-castelo.pt • NIF 506 037 258